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З дитинства з братом Віталієм у нас була велика спільна мрія — 
стати всесвітньо відомими боксерами. Ми боролися за неї, 
і кожен з нас одного дня відчув, як це, бути чемпіоном. Але 
життя таке багатогранне, що зупинятися на одних досягненнях 
не варто. Після перших наших великих перемог на рингу ми 
з братом розуміли, що за кожною з них стоїть підтримка. 
Підтримка батьків, тренерів, фанатів боксу, усіх, хто колись 
побачив у нас майбутніх чемпіонів. 

Ми знали, що віддячити зможемо, лише передавши цю віру 
і підтримку іншим. В Україні багато лідерів, у яких є мотивація 
і прагнення не лише творити зміни, а й самим бути зміною. 
Вони хочуть рухатися вперед, та не завжди знають як. З коман-
дою ми щороку переглядаємо напрям розвитку, думаємо, 
у полі яких соціальних змін можемо бути найбільш ефектив-
ними. Незмінним у стратегії залишається одне — ми вчимо 
молодих людей бути лідерами майбутнього, даємо їм 
натхнення повірити у неможливе і силу досягти цього. 

Володимир Кличко
засновник Klitschko Foundation



Стало модно бути освітченим. До того ж, вже мало виграти 
олімпіаду чи знати іноземну. Навчання не закінчується в школі 
чи університеті. Твоя цінність визначається тим, що ти зміг 
зробити і скільки людей повірили у твої ідеї. Хто вміє виявити 
проблеми, знайти для них рішення і організувати інших людей — 
стають лідерами.

Такий очевидний тренд у великих містах, та поки не завжди 
досяжний для школярів і молоді у регіонах. Амбітні особистості 
беруть власне майбутнє у свої руки і знаходять можливості 
мігрувати у міста. Інші ж за інерцією продовжують слідувати 
шаблону, який для них підготували попередні покоління
і телебачення. 

Ще один глобальний тренд — урбанізація. Щодня у світі з сіл у 
міста переїжджають 200 000 людей, і ця цифра щороку збіль-
шується. Темпи надзвичайні, і, на жаль, це не сприяє сталому 
розвитку, а відрив стає все більш відчутним. Якщо не знаходяться 
лідери на місцях, які зсередини можуть організувати населення, 
такій громаді необхідні зміни ззовні. Ми зрозуміли, що можемо 
стати агентами змін у регіонах і обрали освіту, спорт і розвиток 
громад як напрями нашої роботи.

Наші проекти створені, щоб виявити активних жителів у неве-
ликих містах та селах, дати їм знання і дієві інструменти, таким 
чином, запустити процес змін у суспільстві з низів. Легше діяти, 
коли ти знаєш, що твоя проблема не унікальна, і її рішення можна 
знайти спільно з іншими. За 14 років ми створили цілу мережу 
таких людей — від підлітків до дорослих. Зв’язок між активістами 
сприяє обміну знаннями у форматі peer-to-peer і стає додатковою 
мотивацією. Ми віримо, що у такий спосіб зможемо досягти 
сталого розвитку в українському суспільстві. 

Аліна Носенко
директор Klitschko Foundation



ОСВІТА



Випадково побачив оголошення про набір учасників на «Школу 
успіху». Знайшов інформацію і зрозумів, що мені цей проект 
дуже потрібен. Поки був на іншому конкурсі у Румунії, прийшов 
лист від фонду. Я пройшов у другий тур! Чекав інтерв’ю і дуже 
хвилювався. Коли опублікували списки фіналістів, там я себе 
не знайшов. Звісно, розчарувався. Але потім хтось відмовився від 
участі і я міг зайняти його місце. Сказати, що я був щасливий —
нічого не сказати.

Анкети потрібно подавати свідомо. Не варто 
гнатися за кількістю проектів, адже ви можете 
забрати місце людини, якій воно дійсно потрібне. 
Ставте для себе пріоритети і тоді приймайте 
рішення. 

Для кожного учасника «Школа успіху» різна, адже у людей різне 
сприйняття. Ми приїхали туди з різних міст і сіл, кожен зі своїм 
інтелектуальним і культурним багажем. Але кожен знаходить 
відповіді на свої запитання, підтримку, мотивацію працювати 
і віру, що все можливо. 

Не можна асоціювати «Школу успіху» з табором. Ці слова —
антоніми. Ми не ходили вечорами на дискотеки. Часу на розваги 
не було і на них просто не вистачило б сил. Щодня ми вчилися 
– їздили на екскурсії у компанії, увечері до нас приїжджали 
лектори. Організатори жартували, що боялися не перетворити 
раптом школу на військову частину. Цього не сталося, хоча у 
військовій частині ми теж були. І це дало свої результати. 
В такому ритмі ти починаєш цінувати сон і ранкову руханку. 
Він тебе загартовує до реального життя. 

Мені проект допоміг стати самостійним. Ось моя 
порада майбутнім учасникам: дайте відпочити 
своїм батькам. Всього лише 10 днів! А щоб було 
що їм розповісти, викладайтеся на повну, будьте 
продуктивними. І головне — слухайте. Забудьте 

про смартфони. «Школа успіху» не повториться, 
сфокусуйтесь на своїх думках і на власних 
стратегічних планах.

Відразу після проекту я вступив в одну із найпрестижніших шкіл 
Америки з найскладнішою програмою старшої школи у світі. 
Участь у «Школі успіху» допомогла мені швидше адаптуватися. 
Я зміг знайти спільну мову з людьми із інших країн, інших 
національностей, культур. Адже у ШУ учасники були з різних 
областей. Я, наприклад, із Сум, і жив в одній кімнаті з Іваном 
з Радехова. Ми різні, але у цьому наша цінність. 

В американській школі ми з групою однодумців провели 
Science Camp. «Школа успіху» навчила мене ділитися знаннями 
і досвідом. Хочеться вірити, що мене почує якомога більше 
людей. Звісно, тобі завжди готові допомогти, але ти вчишся сам 
приймати рішення. Я навчився ефективно використовувати час. 
Коли мої американські однокласники страждали від постійного 
недосипання, я вільно працював у ритмі, який став для мене 
звичним після «Школи успіху». 

На проекті я дізнався, що таке акселератор і успішно подався 
на один із них. Зараз ми з командою закінчуємо проект, 
який я представляв у «Школі успіху» і скоро він уже може 
вийти на ринок. На ШУ я навчився презентувати себе і свій 
проект. Дізнався, як створити попит на продукт і просувати 
його на ринку. Люди не знають, чого вони хочуть, поки їм 
цього не покажеш. Вони не бачать проблеми, поки ти їм її не 
продемонструєш. Завдяки цим навичкам, зараз я зі своєю 
командою починаю новий проект у співпраці з Amazon’ом. 

У нас було лише 10 днів, щоб знайти свій життєвий шлях, знайти 
нові знайомства і, звісно, почати боротися за свою мрію. 
У нас повірили всі — ментори, команда фонду, брати Клички, 
ми пройшли відбір. За 10 днів ми стали ближче, аби змінити своє 
місто, країну чи навіть світ. 

Мене звуть Андрій Безмен
школяр з міста Суми, 
випускник «Школи успіху»

Коли дізнався про конкурс, якраз працював над своїм 
першим проектом. Щоб презентувати проект, брав участь 
у всеукраїнських та міжнародних конкурсах. Були навіть 
перемоги. Але прогресу не було, натомість виникали запитання: 
як розвивати проект? кому він потрібен? у які двері стукати? 
Тоді не міг знайти відповіді. 



Про проект я дізналася від своїх друзів ще у 2013 році. Вони 
були учасниками попередніх років. Я ще тоді подавала заявку, 
але була задіяна в інших проектах. Тож поїхати не вдалося, 
про що потім шкодувала. Кажуть, все що з нами стається, на 
краще! Я не опустила рук і через 2 роки знову подала заявку 
на участь у “«Школу успіху». Передусім я хотіла спробувати 
щось нове, отримати новий досвід, познайомитися з активними, 
вмотивованими однолітками. 

Саме учасники «Школи успіху» тоді стали моїми найближчими 
друзями. До речі, ми й досі підтримуємо дружні стосунки, 
ділимося планами, проектами, приїжджаємо один до одного 
в гості. 

Стає тепло, коли розумієш, що існує ця 
всеукраїнська павутина, яка поєднує серця сотень 
підлітків. Кілометри не стають на заваді справжній 
дружбі. 

Ми мотивуємо один одного діяти, змінюватися і ставати 
кращими! 

Все частіше й частіше згадую ті неймовірні 10 днів, які мені 
подарувала «Школа успіху». У нас було все: прекрасна 
атмосфера, жарти, які розуміє лише наше покоління, нереальний 
досвід та багато справжніх випробувань. Спочатку було складно 
призвичаїтися до шаленого темпу нон-стоп. Але пройшов час, 
і ми нереально вдячні за силу волі та витримку, яку нам вдалось 
виробити на «Школі успіху». 

Проект допоміг мені подолати страх перед публікою. До цього 
я дуже боялася виступати на велику аудиторію. Я соромилася, 
нервувала. Безперечно, це передавалося й людям, які мене 
слухали. Зараз я стала більш впевненою. Як на мене, потрібно 
навчитися публічним виступам, щоб люди тебе слухали і чули!

Найважче, на мій погляд, створювати концепцію проекту. Це 
завдання я виконувала вперше в житті. Коли прописуєш всі етапи 

і щось не враховуєш — наражаєшся на багато ризиків. Складно 
усвідомлювати, що наполеонівські плани можуть не витримати 
тиску твого оточення. Але часом просто варто віддатися емоціям 
і ризикнути. Мені вдалося! Я зібрала команду і ми разом створили 
«Квест корисних справ» — завдання, які підлітки мали виконати 
у своїх містах. Вони організували фотовиставки, книжкову 
ярмарку або маленькі проекти. Про це вони мали зняти 
відеозвіти, які поширювали в соціальних мережах. 

Так ми разом довели: змінити світ під силу 
кожному. Є бажання — знайдуться і люди, і засоби.

Атмосферу творять люди. Важко сказати, скільки разів за 
останній рік я повторювала цю фразу. Але так, ШУшники стали 
для мене найріднішими та найближчими людьми, яких я знаю. 
Атмосферні телефонні розмови та ще атмосферніші зустрічі, 
листівки та подарунки зі всіх куточків України, спільні мрії, 
реалізовані в проектах. 

І про вдячність. Я часто згадую про тих, хто став творцем цієї 
казки для нас. Ці люди не знали нас раніше, але витрачаючи 
власний час та зусилля, зробили все, аби це літо стало нашим 
порталом у нове життя. Усі лекції, тренінги, воркшопи, які 
відбувалися на проекті «Школа успіху» — це велика праця, 
організована командою фонду. Щодня вони давали натхнення 
і мотивацію рухатися далі і не здаватися. Вони завжди готові 
підтримати і порадити. 

Після знайомства з фондом моє життя стало значно більш 
насиченим. Я планую нові проекти, конкурси, олімпіади. Цього 
року захистила наукову роботу в Малій академії наук України. 
Почала більше займатися волонтерством. В останній день 
проекту Аліна Носенко сказала, що потрібно волонтерити 
мінімум 30 годин на рік, але стільки я встигла лиш за травень. 
Тоді це здавалося багато, а зараз я змінила свою думку. 

Що більше ти робиш добра людям, то більше 
відчуваєш силу змінити світ! 

Надія Касянчук
школярка з міста Тернопіль, 
випускниця «Школи успіху»



Я — Єгор, мені 21 рік. Зараз закінчую університет і проходжу 
стажування у компанії Rabota.ua у відділі маркетингу та SMM. 
Моя історія могла скластися зовсім не так, якби минулого року 
не став учасником проекту «Стажування 3.0» від Klitschko 
Foundation

На третьому курсі в університеті ми мали пройти практику 
за фахом. Я мріяв стажуватися у серйозній компанії. Побачив 
оголошення про набір стажерів у Фонді за 3 години до 
дедлайну. Я тоді саме склав сесію і шукав, чим би зайнятися. 
Після університету важко влаштуватися на роботу, не маючи 
базових практичних навичок. Розумів, мені потрібен досвід. Моя 
майбутня професія — піарник, а тут пропонували практику за цим 
напрямом. Тож подумав: «Саме те, що треба!». Знав, що нічого не 
втрачаю, тож ризикнув. За два дні мені зателефонували, і я поїхав 
на першу співбесіду.

Разом з іншими стажерами з PR-відділу ми вели сторінки 
у Facebook та Вконтакте, просували їх і готували контент. 
Я переконався, що піар — то моє ремесло. Стажуючись, щодня 

опрацьовував величезні обсяги інформації, щоб знайти 
у ній золоте зерно і зробити цікавий матеріал. Ми командою 
генерували ідеї і втілювали їх. Тільки зараз розумію, що все робив 
вперше: писав статтю, пости для соцмереж, офіційні листи, робив 
фотозвіти з заходів. Я намагався робити по максимуму. Багато 
взяв для себе, проте досі не впевнений, що віддався фонду 
на повну. 

Коли за щось взявся, треба завжди пам’ятати, чому 
ти це робиш. Тоді й буде мотивація дійти до кінця.  

Ми любили поговорити, пожартувати. Знайшли тут близьких по 
духу і за амбіціями людей. Тоді відчув себе частиною команди 
мрії. Працівниками Фонду керує пристрасть. Я бачив, як Віктор, 
директор спортивного департаменту, справді переймається за 
встановлені майданчики, відремонтовану школу. Він особисто 
телефонував кожному переможцю, директорам шкіл. 
А в директора фонду Аліни скільки досягнень! Вона — справжній 
професіонал. Команда Klitschko Foundation втілює дитячі мрії, 
і це надихає!

Єгор Горощук
студент 4-го курсу факультету реклами 
і зв’язків з громадськістю НТУУ «КПІ», 
стажер 3.0



Ти відчуваєш, що важливий, коли мотивуєш, підбадьорюєш, 
працюєш у команді і доводиш справи до кінця. В університеті 
я постійно долучаюся до такої діяльності. Та з часом зрозуміла, 
що варто вийти за рамки звичного оточення. Тому я вирішила 
стати стажером Klitschko Foundation. Раніше я вже заповнювала 
анкету на проект «Стажування». Того разу пройти не вдалося, 
але я загорілася філософією фонду. Мене захоплювала така 
кількість ініціативних і цікавих людей, я одразу захотіла з ними 
працювати. Це міцна платформа для розвитку, через яку можна 
реалізувати свої ідеї. Зрозуміла, що повинна податися вдруге. 

Мене вразило ставлення до стажерів. Тут тобі 
дають час пробувати, робити помилки і працювати 
над ними. Мене вчили і я вчилася. Мене питали, 
бо моя думка була важливою. 

Ти можеш сказати, що тебе цікавить, і цим займатися. Стажерам 
постійно ставлять виклики, і ми їх приймали. Водночас розумієш, 
яке заняття є твоїм, а за яке ніколи б більше не взялася. Коли 
менеджерка Наталя доручила мені писати статтю для сайту 
фонду, я дуже розгубилася. Спочатку ще намагалася зібрати 
всі думки і зробити хороший результат, але так і не наважилася 
нікому показати. Напевно, я таки перфекціоністка. Якщо робити, 
то робити це добре!
 

Я навчилася працювати у відкритому просторі. Тут ти маєш 
завдання і паралельно повинен дослухатися до всього, що 
відбувається в офісі: інформація часом змінюється швидше, ніж 
встигаєш осягнути попередню. Хоч спочатку це виходило досить 
складно, оскільки я звикла працювати в навушниках. 

Фонд навчив мене проявляти ініціативу, я стала більш відкритою 
і комунікабельною. Нарешті усвідомила, що варта найкращого 
і маю використовувати можливості, які надають українські 
компанії. Тепер я працюю в українському офісі Microsoft. 

Також зрозуміла, що наше майбутнє за соціальними 
проектами — це ті важелі впливу на суспільство, 
які можуть його змінити. У майбутньому 
я обов’язково поєднуватиму комерційну 
діяльність з благодійністю.

Тут людей об’єднує гасло «Борись за свою мрію!». Фонд надає 
можливість знайти себе, спробувати у новій діяльності. Панує 
філософія співробітництва, взаєморозуміння і підтримки. Фонд 
став для мене платформою для особистого розвитку. З радістю 
стану волонтером, щоб допомагати реалізовувати нові проекти!

Ліза Руденко 

студентка 4 курсу Київського національного 
університету спеціальності Менеджмент 
інноваційної діяльності, стажер 4.0



НАУКА ТА 
ІННОВАЦІЇ



Марина Коршевнюк
переможниця Falling Walls Lab Kyiv 
і учасниця Falling Walls у Берліні

Щойно я отримала бакалавра з біотехнологій. І поки активно 
шукаю магістерські програми за кордоном за цим напрямом, 
проходжу стажування у великій українській компанії. Я б ніколи 
не мала таких цілей, якби у 2016 році не перемогла у проекті Fall-
ing Walls Lab Kyiv, де представила свою наукову розробку 
про їстівні вакцини. Згодом поїхала на конференцію у Берлін
 і познайомилася з провідними науковцями зі своєї галузі. 
З чого все почалось? 

У мене була мрія створити якісну та ефективну 
технологію виробництва лікарських засобів, 
зокрема вакцинальних препаратів, яка б суттєво 
спрощувала процес виробництва та робила його 
дешевшим за класичні технологічні процеси. 

І вона втілилася, коли разом із моїм науковим керівником ми 
зрозуміли, як модифікувати їстівні види рослин, щоб перетворити 
їх на вакцини, придатні до споживання. 

На початку червня я знайшла анонс наукової конференції, яку 
організовував Klitschko Foundation. Міжнародні наукові заходи 
в Україні проводять нечасто, тому я звернулася до свого 
наукового керівника за порадою і вирішила подати заявку. 

Участь у проекті Falling Walls Lab Kyiv стала для мене викликом, 
оскільки це був мій перший публічний виступ, я дуже 
хвилювалася. Найважче було заспокоїтися, але мій голос тремтів. 
Мої коліна трусилися до і після виступу, а саму доповідь ледь 
пам’ятаю. Я стояла на сцені, а до мене були прикуті погляди 
тисяч глядачів наживо й онлайн. 

Я розуміла, що представляю результат роботи всієї 
команди, тому оцінка команди була для мене вдвічі 
важливішою. Я з захопленням спостерігала 
за виступами інших учасників. Люди, які горять 
тим, чим займаються, не можуть не надихати! 

Для мене дуже важливо було відчувати підтримку менеджерів 
проекту — вони консультували мене стосовно презентації, 
розповідали, на що потрібно акцентувати увагу у виступі, як 
подати себе правильно. Я ж дослухалась і вдало представила 
проект. 

Я взагалі не сподівалася на перемогу. Тільки підтримка моїх 
друзів дозволяла мені повірити, що я дійсно отримаю шанс 
представити розробку на конференції у Берліні. Коли оголосили, 
що саме я стала першою, у мене відняло мову від щастя. Я не 
готувала жодної промови. Та емоції в інтерв’ю журналістам були 
по-справжньому щирими!

Після Falling Walls Lab Kyiv про їстівні вакцини заговорили в 
Україні. Я зрозуміла, що науковець має бути ще й піарником. 
Про відкриття ніколи не дізнаються, якщо про них не писатимуть. 

Щоб поїхати у Берлін і розповісти про свій проект 
світу, довелося навіть відмовитися від червоного 
диплому. Та я жодного разу не пошкодувала. 
Коли поставила проект вище власних амбіцій, 
не прогадала! 

Найбільшою цінністю для мене на конференції у Берліні 
стали нові знайомства. Наступного дня після виступу ми 
обмінялися контактами з представниками великих компаній із 
біофармацевтичної сфери. Після повернення додому я відчуваю 
себе сповненою ентузіазмом працювати над проектом й нада-
лі, а також поширювати наукові ідеї серед ширшого кола 
людей. Звісно, мотивуватиму інших брати участь у майбутніх 
конференціях Falling Walls Lab Kyiv.



Falling Walls у Берліні — це конференція, яка задає 
тон розвитку людської цивілізації на наступний рік, 
висвітлює основні наукові успіхи та прориви 
в точних і гуманітарних науках. А ще збирає 
в одному приміщенні кращі уми людства. Без 
перебільшення. Відвідати її — це вже великий успіх. 
А мені пощастило на ній виступити. Але що на мене 
чекає - зрозумів не відразу.

Я був надто зайнятий поточними питаннями Titanovo і 
підготовкою свого виступу. Вперше усвідомив масштаби, 
коли зрозумів, що вся центральна площа Берліна відведена 
під конференцію, а на вечірньому відкритті слово взяв пан 
Штайнмайер. Усе ж це я списав на політику, і досі ігнорував 
перелік виступаючих на основній сцені. Усвідомлення прийшло 
наступного дня, коли я зрозумів, що виступає Neil Gershen-
feld — засновник лабораторії Center for Bits and Atoms у Мас-
сачусетському технологічному університеті, лідер руху 
FabLab і людина, що створює технологію реплікатора з StarTrek. 

Виступали люди, якими я захоплююсь і статті яких регулярно 
читаю. Більше того, я підійшов до них і поставив питання, які 
мене цікавили. Також були люди, що дають зелене світло 
у генетиці і журналісти, які використовують публічну інформацію 
для відтворення військових подій, і вчені, які у недавньому 
експерименті зафіксували гравітаційні хвилі.

Участь у Falling Walls Venture Berlin дала можливість 
познайомитися з Володимиром Кличком. Він представив мій 
виступ на конкурсі. Мене всі запам’ятали, як «учасника, якого 
оголошував Кличко». При особистому спілкуванні виявилося, 

що Володимир входить до ради директорів однієї з компаній, 
яка займається розробками в сфері біотехнологій для спорту. 
Це дуже близько до того, над чим працюю я.

Новий досвід — змагання наукових стартапів, на якому я 
представляв Titanovo. Практично всі представлені проекти 
підтримувалися найбільшими впливовими університетами, 
заснованими на фундаментальних наукових дослідженнях, цілих 
родинах патентів і фінансовані стратегічними інвесторами. 

Європейське уявлення про стартапи сильно 
відрізняється від американського. Тут дивляться на 
соціальну складову, а не на фінансову, і результати 
конкурсу молодих вчених є тому підтвердженням. 

У конкурсі молодих вчених перемогла дівчинка, яка 
запропонувала технологію пакування використаної кави. 
А в конкурсі компаній перемогла розробка цілком синтетичних 
вакцин. Вони дешеві і не потребують охолодженні при 
транспортуванні. 

Інвестиції залишаються складним питанням. Капіталісти тут 
хочуть грати у важку науку і стратегічні вкладення. Ми у цю 
категорію поки не потрапляємо. І, на жаль, немає в Україні того 
наукового ресурсу, щоб народжувати такі компанії.

Я зрозумів, наскільки важливо працювати над 
своєю промовою і презентаційними навичками. 
Всі виступаючі вчені не тільки роблять геніальні 
дослідження, а й доносять їх просто, зрозуміло, 
весело і красиво. Цьому треба вчитися.

Олександр Савсуненко
переможець Falling Walls Venture Kyiv 2016 
і учасник Falling Walls Venture Berlin 2016



РОЗВИТОК 
ГРОМАД



У кожному дворі, в кожній школі повинен бути спортивний 
майданчик. Ми вивели для себе таку формулу, як можна 
об`єднати громади, чи то у місті, чи у селі. Той, хто живе у 
багатоквартирному будинку у великому місті, навряд чи назве 
ім’я людини, яка живе за стіною. Тепер єдине місце, де дорослі 
знайомляться із сусідами — це майданчик у дворі, на якому 
граються їхні діти. Якщо для дітей цей процес є природнім, 
знайомство проходить невимушено, то для дорослих, без 
перебільшень, таке місце стає зовнішнім стимулом, щоб 
відкритися іншій людині, а також стати прикладом для дітей
та молоді.

У малих містах та селищах панує своя філософія. Для розвитку 
громадам потрібен лідер. А якщо всередині громади його не 
виявляється, зміни можливі, якщо рушійна сила з’явиться ззовні 
та об’єднає людей. Та у місцевих громад є перевага — там жителі 
уже знайомі між собою, тому їх легше залучити до спільної 
справи.

Все починається з боротьби. За майданчик змагається не 
лише школа, на території якої його встановлюють. За умовами 
конкурсу, школу можуть підтримувати усі мешканці міста чи села, 
а майданчик стає власністю місцевої громади. Такий конкурс —
це вже сама по собі гра, де місцева громада — це команда, 
а зусилля кожного ведуть її до перемоги. Спорт єднає 
суспільство. Наше ж завдання — відшукати найактивніших, 
хто візьме на себе відповідальність і зможе цю команду зібрати.

Перемагають ті школи, які найкраще розповіли свою історію, 
довели, що нова інфраструктура дійсно потрібна у їхньому 
містечку, і головне — вони готові зорганізуватися та діяти. 
А переможцям ми влаштовуємо велике свято, з конкурсами 
та подарунками, де ми й вчимо, як займатися спортом на 
майданчику, які вправи можуть робити діти. У малих містах рідко 
знайдеться місце для спільного дозвілля, а відкриття майданчику 
— це свято, на яке приходить уся сім’я. Важливо, щоб батьки 
проводили більше часу зі своїми дітьми. Це об’єднує сім’ї, 
і, в свою чергу, робить сильнішим суспільство.

В нашій школі раніше був спортивний майданчик, але 
старий і занедбаний. Коли я потрапив у «Школу успіху», 
то дізнався, що можна виграти спортивний майданчик 
від Фонду Кличко. Багато змінилося після перемоги. 
Тепер діти після уроків зустрічаються на майданчику, 
а влітку там ледь не цілодобово є люди. На фізкультурі 
ми тепер часто граємо у настільний теніс. Найбільше 
запам’яталося, як ми збирали людей зі всього міста. 
Отримати стільки балів було непросто, боролися школи 
зі всієї України. Але конкурс на перемозі не закінчився. 
У наступному етапі ми знову зібралися разом і озеленили 
територію майданчику.  

Орел Владислав, учень (Ізюм, Харківська область)

Нам дуже не вистачало спортивного майданчика. Коли 
дізнались про конкурс, організували кампанію серед 
знайомих в Інтернеті і постійно поширювали інформацію 
між собою. Коли ми заповнювали анкету, зазначили, що 
цей майданчик потрібен не лише дітям-школярам, але 
й усій громаді. Зараз там постійно хтось є, і не тільки 
учні школи, де стоїть майданчик. Він відкритий для всіх, 
жителі села почали більше займатися фізкультурою. 
Поки діти на майданчику, дорослі постійно грають 
у теніс. 

Сас Олена, громадська діячка (с.Колонщина, Київська область)

Нам дуже сподобалося відкриття, воно пройшло у 
дружній та активній атмосфері. Дітям сподобалось 
спілкуватись з працівниками фонду. Ми з сільської 
місцевості, і не всі діти взагалі колись таке бачили. 
Вони були вражені цим шоу. Сам проект, підготовка та 
участь у конкурсі згуртували наш шкільний колектив, 
за що ми вам дуже вдячні. 

Негода Ольга, вчителька (Аджамка, Кіровоградська область)



«Посилка успіху» — це велика коробка з футбольними, 
баскетбольними, волейбольними м’ячами, а також секундо-
мірами, скакалками і навіть шахматами, яка вирушає у маленькі 
міста та села. Хоча переможці проекту знають, цінність посилки 
не виміряєш кількістю інвентаря. Чому цей конкурс такий 
популярний серед дітей? Спортивний інвентар в школах і секціях 
швидко зношується і потребує регулярного оновлення, яке 
не відбувається ані за кошт держави, ані популяризується 
громадськістю. Якщо ми хочемо, щоб діти займалися спортом, 
ми повинні бути певні, що той, хто хоче грати футбол — має м’яч, 
хто мріє стати чемпіоном — має у своєму місті чи селі секцію, 
де й буде відточувати свою майстерність. Та справа навіть не 
у знарядді. У дітей повинен бути вибір, саме так вони зможуть 
реалізувати свободу самим обирати своє майбутнє. Ми віримо, 
що немає людини, яка б не могла полюбити спорт, головне —
вчасно побачити розмаїття можливостей і вирішити, що тобі 
ближче до душі. Так чи інакше, вподобання формується зовнішнім 
середовищем, і ідеально, якщо воно стимулює всебічний 
розвиток: фізичний, ментальний та духовний. І що раніше діти 
дізнаються про спортивні можливості для себе, то вірогідніше, 
для дитини нормою стане активне дозвілля, або й більше — вона 
навіть захоче пов’язати своє майбутнє з професійним спортом.

Ми дуже хотіли перемогти в «Посилці успіху», 
оскільки розуміли, що нашим дітям потрібно займатися 
спортом. Розвиток дітей був головним пріоритетом. 
Після перемоги наші учні об’єдналися у нові спортивні 
команди – футбольну, баскетбольну, волейбольну. 
Тепер у нас в школі постійно проходять спортивні 
змагання. Участь у вашому проекті дуже зблизила наш 
колектив, це показало нашим діткам, наскільки вони 
можуть бути організованими, а головне — досягти 
чогось самі, адже вони доклали багато зусиль, щоб 
виграти цю Посилку. 

Кудрявцева Любов Юріївна (Шепетівка, Хмельницька область)

Ми взяли участь у «Посилці успіху», тому що хотіли 
покращити матеріальну базу нашого спортзалу. У нас 
великий зал, він потребує постійного оновлення, тож 
великим бонусом, крім спортивного інвентарю, стала 
фарба Caparol. Завдяки перемозі у нас покращилась 
робота футбольної і баскетбольної секцій. Ось, 
наприклад, наші футболісти минулого року посіли 
1 місце в районі та представляли наш район в області, 
де отримали 4 місце.

Ліхацька Алла Львівна, директор (Снігурівкка, Миколаївська область)

У 2008 наша школа вже виграла спортивний майданчик, 
тож тепер я часто переглядаю сайт Фонду Кличко. 
Як тільки побачив можливість взяти участь у «Посилці 
успіху», зрозумів, потрібно спробувати. Наданий нам 
інвентар став не просто матеріальною цінністю, але 
й стимулом для дітей працювати і бути активними. 
Тепер я розумію, що збір документів та поширення 
інформації серед батьків і дітей не пройшли даром. 
Ми чекали «Посилку успіху», отримали її і перемогли.

Степков Віктор Вікторович, (Бородянка, Київська область)

Мені подобається в «Посилці успіху» те, що кожен може 
взяти участь, аби допомогти своїй громаді. Конкурс 
допоміг нам згуртуватися, адже коли нам передали 
фарбу, ми не наймали нікого, а самі зібрались і почали 
фарбувати спортзал. Коли ти робиш це сам, вкладаєш 
свій час і душу, то ще більше починаєш цінувати. Хто 
хоче займатися спортом, він знайде таку можливість, 
незважаючи на обставини. А для наших вихованців 
«Посилка успіху» стала додатковою мотивацією.

Савіцький Владислав Валентинович (Житомир)



СПОРТ ВЕЛИКИХ 
ДОСЯГНЕНЬ



Новоселя Дар’я
16 років, 
художня гімнастика, 
м.Черкаси 

Я займаюся художньою гімнастикою вже 9 років. Зал гімнастики 
мені якось показали знайомі. Я гадала, що прийду на одне 
тренування, але так вийшло, що стала майстром спорту. Мені 
подобається художня гімнастика, вона дозволяє себе виразити. 
Тут є правила, але на змаганнях ти завжди — індивідуальність. 
Коли я дивлюся на гімнастів, які виступають за нашу країну, то 
в мене дух перехоплює, я вболіваю за них. Це настільки граційно. 
Я мрію, що колись сама поїду представляти Україну 
на Олімпійських іграх. 

Я, звичайно, підбігла до свого тренера, і це було незабутньо. 
Без підтримки тренера було б складно, не лише фізично, 
а й морально. Тебе перехоплює почуття радості, ти вже не 
пам’ятаєш, як раніше щось боліло. Ти щасливий, що виступив, 
і в тебе все добре. 

В нас індивідуальний спорт, але без команди нікуди. Ти не 
досягнеш великої мети, якщо будеш працювати один. Зараз 
у мене є маленькі групи, інколи допомагаю тренеру. Він завжди 
підкаже, допоможе зрозуміти деякі речі. Це дуже підбадьорює. 
Хочу відкрити власну школу і вчити майбутніх чемпіонів-
гімнастів.

Я б хотіла побажати маленьким спортсменам наснаги, вірити 
в себе, не здаватися ніколи, працювати до останньої хвилини 
тренування, виходити із залу останніми, тоді будуть результати. 
Спорт розвиває не тільки тіло, але й характер, робить тебе 
сильнішим. Людині потрібно мріяти, йти до кінця, потрібно бути 
сильною і ніколи не здаватися. 

Надюк Ірина
тренер Черкаської ОДЮСШ, 
голова ГО фізкультурно-спортивного 
товариства «Україна»

У нас почали підростати спортсмени з різних видів спорту, 
але були дуже погані умови. Ми намагалися щось змінювати 
з батьками, але це вимагало великих витрат. Ми почали шукати 
підтримку. 

Якось до нас у місто Черкаси приїхав Віталій Кличко, і від нього 
ми дізналися про проект «Старт до успіху». Подали заявку від 
нашої громадської організації. До нас приїжджали представники 
фонду, спілкувалися з тренерами, спортсменами, адміністрацією. 
Ми були не єдиними учасниками, тоді йшов конкурс. Пройшов 
майже рік. Ми чекали, сподівалися, вірили, а потім мені 
зателефонували з Фонду і сказали: «Перевірте свою 
електронну пошту». Там ми побачили, що виграли, 
і до нас їдуть з ремонтними роботами. 

Реакція дітей була, звісно, позитивна. Ми всі дуже тремтіли, 
і дуже цього чекали, і, звичайно, ми всі зраділи, у нас було свято. 
Ремонтні роботи тривали не один день. Звичайно, школі 
вже більше 50 років. Капітальний ремонт жодного разу не 
проводився. Що могли батьки своїми силами, те й робили. 
Але те, звісно, мізер у порівнянні з тим, що потрібно було 
зробити. У ході робіт з’являлися нові проблеми, звичайно, 
відкладався час, потрібно було додаткове фінансування. Але 
ми, тренери, разом із співробітниками Фонду, співпрацювали, 
допомагали один одному, і так у нас виникла одна велика 
команда.

На мою думку, першочергово, на що державі потрібно витрачати 
кошти – це на культуру, спорт та освіту. Адже за цим майбутнє. 
Якщо ми будемо вкладати в дітей, буде здорова нація, вони 
будуть займатися спортом, та зростати цілеспрямованим 
поколінням. Це — наше майбутнє.  



Кравченко Олена
тренер Черкаської ОДЮСШ

Я в цій школі ще з 1984 року, відколи прийшла маленькою дівчинкою 
на відділення спортивної гімнастики. Я знаю, як це приміщення 
виглядало і 10, і 20 років тому. Звичайно, коли виграли цей проект, 
ми були неймовірно збентежені, адже розуміли, що нарешті наш 
єдиний спортивний зал, який випустив і чемпіонку Європи, і чемпіонів 
світу, і учасницю Олімпійських ігор, стане сучасним. 

Батьки приводять до нас дітей ще змалечку. Вже з дитячого садочку 
вони привчаються займатися спортом. Так легше підібрати методи, 
щоб мотивувати їх знову і знову приходити на тренування. 
Ми ходимо на річку, купаємося, проводимо там заняття. І діти 
розуміють, що вони тут потрібні. У них в залі вже більше друзів, ніж 
в школі або вдома у дворі. 

У загальноосвітній школі дітям, які цілеспрямовано займаються, 
буває важче. Їх не завжди розуміють однокласники і вчителі. Їм важче 
знайти друзів, адже багато часу вони проводять на тренуваннях. 
Наші вихованці дійсно дружать в колективі. У них створюється 
спортивна сім’я зі спільними інтересами. 

У кожної дитини свій характер, до кожного свій підхід. Хтось тебе 
почує шепотом, а з іншою потрібно посидіти, поговорити, з’ясувати, 
в чому справа, щоб допомогти їй досягти результату у спорті. 
Потрібно вчити долати лінощі. Наші діти займаються щодня. 
Вони знають, що після школи в них лише півгодини, щоб залишити 
портфель, переодягнутися і бігти на тренування. 

В нашій роботі повинно бути взаєморозуміння між батьками, 
вихованцями і тренером. Такий собі трикутник. І якщо він дійсно 
замкнений, і всі три точки знаходять спільну мову — це вже успіх 
і неодмінно буде результат. Якщо в спортсмена бувають невдалі 
виступи чи травма, йому необхідна підтримка. Не говорити: 
«Недотренувався, тому так вийшло!», а розібратися, у чому причина. 

Тренер — це взірець для наших вихованців, тому ми повинні 
показувати їм в усьому свій приклад — порядність, ставлення до 
роботи, працелюбність. Ми намагаємося під час канікул забирати 
весь їхній вільний час, організовувати навчально-тренувальні збори, 
оздоровчі збори, виїжджати з ними на природу, на море. Ми дуже 
багато часу проводимо з вихованцями. Бути тренером означає, що 
24 години ти, на заняттях чи в подумках, у роботі з дітьми.



KLITSCHKO
TOURNAMENT



Ассеме Нуалі
фінський боксер, переможець 
Klitschko Tournament 2016

В дитинстві я довго не міг визначитися, яким видом спорту 
хотів би займатися і чи хотів взагалі. Мене цікавили і футбол, і 
баскетбол. Проте вирішальними стали слова мого батька. Саме 
він надихнув мене зайнятися боксом і, зрештою, зробити його 
своєю кар’єрою. Після кількох тренувань я переконався, що бокс 
— це доля. Пам’ятаю свій перший бій, якого з нетерпінням чекав. 
Тепер кар’єра боксера триває вже вісім років.

У спорті найважливіше - контролювати свої емоції і вчасно 
зібратися, залишатися спокійним і врівноваженим. Потрібно 
бути агресивним і швидко заспокоюватися під час бою, щоб 
зважити наступні кроки. Коли займаєшся боксом, привчаєш 
себе до суворої дисципліни. Перед боями я завжди дотримуюся 
особливого харчування для спортсменів, мій тренер Яркко 
складає і контролює графік тренувань. Ти вчишся планувати час і 
легко поєднуєш навчання у школі з тренуваннями і прогулянками 
із друзями. Без спорту я був би зовсім іншою людиною. Також 
переконаний, що повинен здобути освіту, це важливо для 
самореалізації.

Коли оголошували переможців турніру на призи Братів 
Кличків, я дуже хвилювався. Але коли моє ім’я пролунало, я був 
настільки щасливим і сповненим емоцій, що не міг вимовити ні 
слова.  Я просто знав, що це щире щастя. Мотивація і підтримка 
тренера допомогли мені досягати цілей. Тепер я поставив нову 
мету - стати чемпіоном світу. Перемога в турнірі додала мені 
впевненості, що я зможу! Я прокидаюся щоранку з думкою, що 
сьогодні той день, коли я стану кращим, ніж учора. Тепер мені 
є до чого прагнути

Яркко Пітканен 
головний тренер Фінської 
федерації боксу 

Коли я вирішив почати тренувати спортсменів – це не було моєю 
роботою. Радше хобі. Впродовж перших п’яти років навчав боксу 
молодих спортсменів й одночасно тренувався сам. Але вже 10 
років я повноцінний наставник для боксерів.

Усі боксери мають різні рівні фізичної підготовки. До того ж, вони 
по-різному сприймають критику та поради тренера. Тому до 
кожного має бути свій підхід.

Найголовніше — це дати можливість молоді вийти 
на боксерський ринг і спробувати закохати в цей 
вид спорту. Адже без пристрасті спорт — це марно 
витрачений час.

Коли тренуєш спортсменів, наражаєшся на багато ризиків. 
Юнаки можуть бути занадто запальними. Водночас у їхніх 
очах багато блиску та життєвої енергії. Ти їм віриш: ними керує 
любов до справи, якою вони займаються. Молодим боксерам 
треба показати свій власний шлях поразок і перемог. Так вони 
бачать реальний приклад, яким надихаються і до якого прагнуть. 
Часом програші ламають боксерів. Вони втрачають бажання 
продовжувати свій шлях у спорті. Тож тренерам варто нагадувати 
їм, що підйом на спортивний Олімп — це тривалий процес, і 
він неможливий без поразок. Кожен боксер, який хоче стати 
чемпіоном, повинен мати жагу до перемоги. 

Я добре пам’ятаю перший бій Ассеме. Попри брак досвіду та 
достатньої техніки, я одразу помітив у нього талант боксера. 
Звичайно, він, як і всі спортсмени, час від часу потребує певної 
мотивації. Та головне – він пристрасний і дійсно любить бокс. 



ФАНДРЕЙЗИНГ



СВІТ ДОБРА

Ми всі хочемо жити у доброму світі, де є підтримка, щастя і 
реалізація найзаповітніших мрій. Найважливіше — це те, що ми 
можемо його створити, закладаючи зерна добра у серця і уми 
маленьких дітей. 

Команда Microsoft Ukraine знайшла спосіб достукатися до нового 
покоління. Оскільки популярність мобільних додатків росте, 
а ігровий формат дозволяє донести ідею до маленьких дітей 
у креативній формі, створили гру. Її намалювали та озвучили 
українською професіонали, тож отримали якісний подукт. Кожен 
може завантажити її безкоштовно на телефон або планшет на 
сайті www.svitdobra.com.ua. «Світ добра» показує, що означає 
бути соціально активним і як саме можна допомагати тим, хто 
живе поруч з тобою.»

Гра показала гарний результат за скачуваннями, тож Microsoft 
Ukraine вирішив розширити проект і організовувати благодійні 
акції оффлайн. Компанія обрала лідерів серед прозорих 
благодійних фондів, чиїм завданням було мотивувати українське 
суспільство брати активну участь у благодійності. До проекту 
разом iз Klitschko Foundation вже вдруге долучилися Фонд 
«Лікар.інфонд», Міжнародний Благодійний Фонд «Партнерство 
кожній дитині» та Всеукраїнська Благодійна Організація «Даун 
Синдром».

Вперше акція пройшла у Мистецькому Арсеналі в День Святого 
Миколая. Тоді там проходила різдвяна ярмарка, що дало 
можливість познайомити з грою цільову аудиторію — маленьких 
дітей, які прийшли на свято з рідними. Для другої акції також 
вибрали святкову дату — День Святого Валентина. 

Щоб привернути більше уваги до гри, встановили святкові 
декорації, де гості робили фото з близькими і одразу отримували 
їх на згадку. А також могли отримати за донейт сувенірний 
подарунок у стилі гри «Світ добра». 

На акції 14 лютого ми відійшли від збору коштів «у коробку». 
Модернізувати збір благодійних коштів і зробити процес 
прозорим для донорів допомогла система миттєвих платежів 
компанії IBox. Для проекту спеціально розробили інтерфейс 
з можливістю перерахувати кошти у фонди, які брали участь 
в організації. Як це працює? Благодійник бачив перелік фондів 
на екрані, міг дізнатися детально, якими проблемами опікується 
кожен із фондів і підтримати той, який найбільше імпонує. 
Перерахунок коштів здійснювався без комісії банку або компанії 
IBox. Таким чином компанія заявила про свою соціальну 
відповідальність. Благодійник одразу після перерахунку коштів 
отримував підтвердження цільового використання коштів — чек 
з реквізитами вибраного фонду. 

Цим проектом ми хотіли показати, що благодійність може бути 
простою, зрозумілою і головне — відкритою. Ми бачимо великий 
потенціал в роботі над проектом «Світ добра». Вона дозволяє 
поширювати філософію благодійності серед наймолодших 
добродіїв. А нові технології виводять фандрейзинг на якісно 
новий рівень і дозволяють зробити його прозорим і підзвітним.



ДОСЯГНЕННЯ 
ФОНДУ



8 постійних проектів

Український Форум Благодійників 
відзначив фонд серед провідних 
українських організацій у сфері 
спорту  

Володимир Кличко отримав нагороду 
«Спортсмен з серцем»

Сайт фонду у ТОП-10 прозорих сайтів 
українських благодійників 



ФІНАНСОВИЙ
ЗВІТ
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12 396 407.36

10 980 814.54

3 775 221.79
3 334 824.02
1 267 585.49

997 720.59
854 528.98
616 585.45

54 009.05
46 617.17
12 402.00

1 320.00
20 000

1 415 592.82 

6 242 400
27 327 400



facebook.com/KlitschkoFoundation

instagram.com/klitschkofoundation

t.me/StudentWanted

youtube.com/KlitschkoFund

www.klitschkofoundation.org

СЛІДКУЙТЕ 
ЗА НОВИНАМИ 

ФОНДУ


